PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 10/2013 QUE “VEDA O USO DE RADARES MÓVEIS NA FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES NO MUNICÍPIO DE ITATIBA”

Senhores Vereadores:

A presente propositura tem por objetivo vedar o uso de radares móveis na fiscalização do trânsito de veículos automotores no Município.

Além da malha viária já contar com radares fixos, os radares móveis, sem a sinalização indicativa, se revestem em meras máquinas de arrecadação, quando deveriam servir para coibir a infração, por velocidade acima da permitida, e educar os motoristas.

Esperamos, assim, a aprovação de todo os Edis.

Palácio 1º de Novembro, 19 de Fevereiro de 2013.

Flávio Monte

Vereador – DEM

PALÁCIO DE 1º NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº 10/2013
Ementa: “VEDA O USO DE RADARES MÓVEIS NA FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES NO MUNICÍPIO DE ITATIBA”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Artigo 1º - Fica vedado o uso de radares móveis na fiscalização do trânsito de veículos automotores no município de Itatiba.

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio 1º de Novembro, 19 de Fevereiro de 2013.

Flávio Monte

Vereador - DEM